
 
 

1 
GAL Etna Società Consortile a r.l. 

Sede Legale e Operativa: c/o Villa delle Favare, via Vittorio Emanuele, 124/b - 95033 Biancavilla (CT) – tel./fax +39 095 687567 – 
www.galetna.it - PEC: galetna@pec.impresecatania.it – e-mail: info@galetna.it  

Cod. fiscale e n. iscrizione: 04847770874 - N. Rea: CT324358 

 

PROGRAMMA DI SVILUPPO RURALE 2014/2022 

 

GAL ETNA 

 
MISURA 19 

SOSTEGNO ALLO SVILUPPO LOCALE LEADER 

 

SOTTOMISURA 19.2 
P.O. n. 2/2025 a regia diretta 

 

 

IL RESPONSABILE DI PIANO 

 
DETERMINA DI AFFIDAMENTO N. 1 DEL  30/04/2025 

 

OGGETTO: Determina di Affidamento Diretto per il SERVIZIO DI PRENOTAZIONE VOLI E 
PERNOTTAMENTO/HOTEL PER LA PARTECIPAZIONE ALLA FIERA RHO-MILANO 
“TUTTOFOOD – MAGGIO 2025” ai sensi dell’art. 50, comma 1 lett. b) del D. Lgs. n. 36/2023, alla Ditta 
CAEMA VIAGGI DI CARMELO BONANNO & MARCO TOMASELLO SNC (P.IVA 04318700871) – 
C.I.G. B6B09D677F 

 
VISTO CHE 

✓ il Bando Misura 19.4 Programma di Sviluppo Rurale della Regione Sicilia - PSR Sicilia 2014/2020;  

✓ il D.D.G. n. 6585/2016 del 28/10/2016 dell’Assessorato Regionale dell’Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e 

della Pesca Mediterranea con cui è stata approvata la graduatoria delle Strategie di Sviluppo Locale di 

Tipo partecipativo, presentate dai GAL siciliani, ai sensi del Bando pubblicato in data 02/09/2016 ed a 

valere sulle sottomisure 19.2 e 19.4 del PSR SICILIA 2014 – 2020 nonché la graduatoria finale dei 

Gal/costituendi Gal ammissibili a finanziamento, tra i quali il GAL Etna; 

✓ il Regolamento (UE) n. 2220/2020 del Parlamento europeo e del Consiglio che estende la 

programmazione del PSR 2014/2020 al 2022; 

✓ l’Atto costitutivo, lo Statuto ed il Regolamento Interno del Gruppo di Azione Locale Etna;  

✓ il Piano di Azione Locale del GAL Etna ammesso a finanziamento, così come approvato dall’assemblea dei 

soci in data 30/09/16;  

✓ il D.D.G. n. 371/2018 del 07/03/2018 dell’Assessorato Regionale dell’Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e 

della Pesca Mediterranea con cui è stato approvato il Piano di Azione Locale (PAL) della Strategia di 

Sviluppo Locale di Tipo Partecipativo del GAL “Etna” per il periodo 2014/2020 per le azioni relative al 

Fondo FEARS 2014/2020; 



 
 

2 
GAL Etna Società Consortile a r.l. 

Sede Legale e Operativa: c/o Villa delle Favare, via Vittorio Emanuele, 124/b - 95033 Biancavilla (CT) – tel./fax +39 095 687567 – 
www.galetna.it - PEC: galetna@pec.impresecatania.it – e-mail: info@galetna.it  

Cod. fiscale e n. iscrizione: 04847770874 - N. Rea: CT324358 

✓ il D.D.S. 2098 del 14/09/2018 dell’Assessorato Regionale dell’Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e della 

Pesca Mediterranea (Ispettorato Agricoltura di Catania) con cui è stato approvato il sostegno ai costi di 

gestione e animazione di cui alla domanda di sostegno rilasciata informaticamente sul portale SIAN con il 

n. 84250132671 connessi alla gestione dell’attuazione della SSLTP del GAL Etna; 

✓ il D.D.G. n. 671 del 11/02/2021 del Dipartimento Regionale dell’Agricoltura, è stata approvata la versione 

2.0 (Variante sostanziale) del Piano d’Azione Locale (PAL) della Strategia di Sviluppo Locale di Tipo 

Partecipativo del GAL Etna; 

✓ il D.D.G. n. 2109/2021 del 07/06/2021 dell’Assessorato Regionale dell’Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e 

della Pesca Mediterranea con cui è stata approvata la versione 2.1 del Piano di Azione Locale (PAL) 

“Itaca” della Strategia di Sviluppo Locale di Tipo Partecipativo del GAL “Etna” per il periodo 2014/2022 

per le azioni relative al Fondo FEARS 2014/2020; 

✓ il D.D.G. n. 1723 del 26/04/2022 integrativo al D.D.G. 1304 del 05/04/2022, relativo all’assegnazione delle 

somme in transizione sul PSR Sicilia 2014-2022; 

✓ il D.D.G. n. 2844 del 08/07/2022 del Dipartimento Regionale dell’Agricoltura, è stata approvata la 

versione 3.0 (Variante sostanziale) del Piano d’Azione Locale (PAL) della Strategia di Sviluppo Locale di 

Tipo Partecipativo del GAL Etna; 

✓ il D.D.S. n. 2103 del 04/06/2021, emesso a seguito della domanda di sostegno n. 14250005239, con il quale 

il GAL “ETNA”, CUAA 04847770874, legale rappresentante Maccarrone Vincenzo, con sede legale via 

Vittorio Emanuele n. 124/B - 95033 Biancavilla), è ammesso ad usufruire di un contributo corrispondente 

al 100% della spesa ritenuta ammissibile, corrispondente al 1.19% della spesa pubblica approvata 

nell’ambito della sottomisura 19.2, determinato con D.D.G. n. 371 del 07/03/2018, pari ad € 60.000,00 

comprensivo della quota FEASR nella misura del 60,50%, nonché della quota statale nella misura del 

27,65% e della quota regionale nella misura del 11,85% e successive proroghe di cui l’ultima disposta con 

D.D.S. n. 9132 del 29/11/2024 fino al 31/01/2025; 

✓ il P.O. n. 2/2025 approvato dal CdA in data n. 2/2025 a regia diretta GAL denominato “FIERE” approvato 

dal CdA il 28/03/2025 e a valere della Misura 19 – Sottomisura 19.2 del P.S.R. Sicilia 2014/2022, giusta 

Domanda di sostegno n. 54256115715; 

✓ la L. 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 

procedimenti amministrativi”; 

✓ il D.Lgs. 31 marzo 2003 n. 36 “Nuovo Codice dei Contratti Pubblici”; 

✓ l’art. 14 del D.Lgs. n. 36/2023 in cui sono specificate le soglie di rilevanza comunitaria, ed in particolare il 

comma 1, lett. c); 

✓ l’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023, il quale prevede l’individuazione di un responsabile unico del progetto 

(RUP) per le fasi di programmazione, progettazione, affidamento e per l’esecuzione di ciascuna 

procedura soggetta al Codice;  

INDIVIDUATO 

✓ nello scrivente Responsabile di Piano, la figura di cui all’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023, in quanto idonea a 

soddisfare i requisiti della predetta norma; 

DARE ATTO CHE 

✓ il suddetto RUP è anche responsabile dell’istruttoria e di ogni altro adempimento procedimentale, 

nonché dell’adozione del provvedimento finale, ai sensi dell’art. 4 della Legge n. 241/1990. 

 



 
 

3 
GAL Etna Società Consortile a r.l. 

Sede Legale e Operativa: c/o Villa delle Favare, via Vittorio Emanuele, 124/b - 95033 Biancavilla (CT) – tel./fax +39 095 687567 – 
www.galetna.it - PEC: galetna@pec.impresecatania.it – e-mail: info@galetna.it  

Cod. fiscale e n. iscrizione: 04847770874 - N. Rea: CT324358 

VISTO 

✓ l’art. 17, comma 2, del D.Lgs. n. 36/2023 che prevede: “In caso di affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 

individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se 

necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale”; 

✓ l’Allegato I.1 al D.Lgs. 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lett. d), l’affidamento diretto come 

“l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello di 

più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente 

concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’art. 50, comma 1, lett. a) e b), del 

codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

✓ l’allegato I2 del D.Lgs. n. 36/2023 recante l’“Attività del RUP”; 

RILEVATO CHE  

✓ sussiste l’esigenza di procedere all’affidamento delle prestazioni di cui all’oggetto;  

✓ preliminarmente, come le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un interesse transfrontaliero 

certo, secondo quanto previsto dall’art. 48, comma 2, del D.Lgs. n. 36/2023, in particolare per il suo 

modesto valore, assai distante dalla soglia comunitaria; 

CONSIDERATO CHE 

✓ l’art. 50, comma 1, lett. b), del D.Lgs. n. 36/2023 consente l’affidamento diretto di servizi e forniture per un 

importo inferiore ad euro 140.000, esclusa IVA, anche senza consultazione di più operatori economici; 

✓ che, in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende applicabile quanto disposto 

all’allegato I.4 del D.Lgs. n. 36/2023; 

✓ il GAL è interessato alla fornitura predetta per esigenze di efficienza correlate alla sua attività 

istituzionale. 

PRECISATO CHE 

✓ L’affidamento de quo è di importo inferiore a € 5.000,00 IVA esclusa, per cui è consentito alle stazioni 

appaltanti procedere autonomamente anche mediante affidamento diretto senza obbligo di ricorso alla 

piattaforma elettronica di negoziazione MEPA di Consip S.p.A., né a soggetti aggregatori, centrali di 

committenza, strumenti telematici di negoziazione etc.  

VISTO CHE 

✓ sussiste un interesse pubblico finalizzato alla progressione nell’attuazione del PAL del GAL Etna e, 

pertanto, è necessario procedere con urgenza ad affidare la fornitura/servizio di cui sopra;  

✓ per l’acquisizione del predetto servizio/fornitura è necessario procedere mediante affidamento ai sensi 

del D.Lgs. 31 marzo 2003 n. 36 “Nuovo Codice dei Contratti Pubblici”; 

DATO ATTO CHE  

✓ la forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023 trattandosi di affidamento ai 

sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, sarà effettuato mediante corrispondenza secondo l’uso 

commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o 

sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del Regolamento UE n. 910/2014 del 

Parlamento Europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014.   

TENUTO CONTO CHE, 

✓ il con il P.O. n. 2025 ha previsto, tra le tante, la partecipazione del GAL Etna alla Fiera TUTTOFOOD 

2025, in programma dal 5 al 8 maggio 2025 presso Fiera di Rho-Milano, mediante una missione 

istituzionale composta da n. 3 (tre) persone (rappresentanti e componenti il CdA e/o l’Ufficio di Piano);  



 
 

4 
GAL Etna Società Consortile a r.l. 

Sede Legale e Operativa: c/o Villa delle Favare, via Vittorio Emanuele, 124/b - 95033 Biancavilla (CT) – tel./fax +39 095 687567 – 
www.galetna.it - PEC: galetna@pec.impresecatania.it – e-mail: info@galetna.it  

Cod. fiscale e n. iscrizione: 04847770874 - N. Rea: CT324358 

✓ dopo indagine di mercato, è pervenuto n. 1 (uno) preventivo:  

1. prot. n. 271 del 28/04/2025 – trasmesso il 27.04.2025, a mezzo mail, da parte della ditta CAEMA 

VIAGGI DI CARMELO BONANNO & MARCO TOMASELLO SNC. con sede legale in Biancavilla 

(CT), viale Cristoforo Colombo n. 121, P.IVA 04318700871 – in persona del legale rappresentante p.t., 

per l’importo complessivo di € 4.744,57 (quattromilasettecentoquarantaquattro/57), oltre IVA, 

contenente i seguenti servizi: 

A. Prenotazione Voli:  

• Catania – Milano Linate del 04.05.2025 partenza ore 6.45 (pax 3); 

• Milano Linate – Catania del 07.04.2025 ritorno ore 18.20(pax 3). 

Comprensivo di bagaglio. 

B. Pernottamento/Hotel  

• n. 3 notti Hotel in camera singola (pax 3). 

✓ VISTO il verbale di gara del 30/04/2025 nel quale lo scrivente nella qualità di RUP, espletata la 

procedura di gara e ritenuto congruo il preventivo, ha proposto di affidare alla ditta CAEMA VIAGGI DI 

CARMELO BONANNO & MARCO TOMASELLO SNC. con sede legale in Biancavilla (CT), viale 

Cristoforo Colombo n. 121, P.IVA 04318700871 – in persona del legale rappresentante p.t., per l’importo 

complessivo di € 4.744,57 (quattromilasettecentoquarantaquattro/57), oltre IVA – quale unico offerente 

– il servizio di prenotazione voli e hotel/pernottamento per la partecipazione alla Fiera Rho-Milano 

“TUTTOFOOD – maggio 2025” di una delegazione istituzionale composta da n. 3 (tre) persone 

nell’ambito del P.O. n. 2/2025 approvato dal CdA il 28/03/2025 e a valere della Misura 19 – Sottomisura 

19.2 del P.S.R. Sicilia 2014/2022, giusta Domanda di sostegno n. 54256115715; 

✓ CONSTATATO che il suddetto operatore ha dichiarato di possedere i requisiti di carattere generale, 

giusta nota prot. n. 284/E/2025 del 30/04/2025; 

✓ DATO ATTO che la spesa della presente procedura risulta essere complessivamente pari ad € 4.744,57 

(quattromilasettecentoquarantaquattro/57), oltre IVA, e che tale spesa trova copertura finanziaria tra i 

costi di cui alla sottomisura 19.2 del Progetto Operativo n. 2/2025; 

✓ VISTO che con l’affidamento de quo si intende soddisfare l’esigenza di cui in premessa. 

✓ DATO ATTO che il pagamento della prestazione, previa verifica del corretto adempimento della stessa, 

sarà effettuato con le modalità di cui all’art. 3 della L. n. 136/2010 – bonifico su conto corrente bancario o 

postale dedicato, anche in via non esclusiva, alle commesse pubbliche, e che, al fine di assicurare la 

tracciabilità dei movimenti finanziari relativi ai rapporti contrattuali in ambito pubblico, per 

l’affidamento in esame è stato acquisito il seguente codice CIG: B4F4A3AC;  

DETERMINA 

1. Di affidare, per le motivazioni espresse in premessa, il servizio di prenotazione voli e hotel/pernottamento 

per la partecipazione alla Fiera Rho-Milano “TUTTOFOOD – maggio 2025” di una delegazione 

istituzionale composta da n. 3 (tre) persone, nell’ambito del P.O. n. 2/2025 approvato dal CdA il 

28/03/2025 e a valere della Misura 19 – Sottomisura 19.2 del P.S.R. Sicilia 2014/2022, giusta Domanda di 

sostegno n. 54256115715, per come meglio descritto nel preventivo sopra richiamato nei dettagli, alla ditta 

CAEMA VIAGGI DI CARMELO BONANNO & MARCO TOMASELLO SNC. con sede legale in 

Biancavilla (CT), viale Cristoforo Colombo n. 121, P.IVA 04318700871 – in persona del legale 



 
 

5 
GAL Etna Società Consortile a r.l. 

Sede Legale e Operativa: c/o Villa delle Favare, via Vittorio Emanuele, 124/b - 95033 Biancavilla (CT) – tel./fax +39 095 687567 – 
www.galetna.it - PEC: galetna@pec.impresecatania.it – e-mail: info@galetna.it  

Cod. fiscale e n. iscrizione: 04847770874 - N. Rea: CT324358 

rappresentante p.t. (pec caemaviaggi@pec.it), per l’importo complessivo di € 4.744,57 

(quattromilasettecentoquarantaquattro/57), oltre IVA; 

2. Di impegnare, complessivamente, la somma di € 4.744,57 (quattromilasettecentoquarantaquattro/57) 

oltre IVA, che trova copertura finanziaria tra i costi del P.O. n. 2/2025 approvato dal CdA il 28/03/2025 e 

a valere della Misura 19 – Sottomisura 19.2 del P.S.R. Sicilia 2014/2022, giusta Domanda di sostegno n. 

54256115715; 

3. Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Pretorio. 

4. Di dare attuazione agli adempimenti di pubblicità prescritti dall’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016 con la 

pubblicazione sul portale “Amministrazione Trasparente” sul sito istituzionale del GAL Etna 

(www.galetna.it).  
 

Biancavilla (CT), 30/04/2025 

 

 IL RESPONSABILE DI PIANO/RUP 

Dott. Andrea Brogna 
 

 

mailto:caemaviaggi@pec.it
http://www.galetna.it/

		2025-04-30T19:16:10+0200
	Andrea Brogna




